Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 – EMAP

 A Pregoeira da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP torna público aos

interessados, com base na manifestação do setor técnico da EMAP, RESPOSTA A PEDIDO DE

ESCLARECIMENTO feito pela empresa DISTRIBUIDORA CUMMINS CENTRO OESTE LTDA, sobre itens do

Edital da Licitação Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018 – EMAP, cujo objeto é a aquisição de 01

(um) grupo gerador trifásico, automático, motor a diesel, tensão de 220/380 V, frequência de 60 Hz, potência de

350KVA (em standy by) e tanque de combustível com capacidade mínima de 400L, para funcionamento

emergencial e automático, para suportar o Terminal de Cujupe, no município de Alcântara – MA, em caso de falta de

energia fornecida pela concessionária local.

PERGUNTA:

“O Gerador é somente fornecimento com Start-up da Máquina? , ou seja, instalação por conta da Contratante?”

RESPOSTA DA EMAP:

Conforme subitem “1.2.2 Entrega Técnica - Teste do Grupo Gerador” contido no Anexo I – Termo de Referência do
Edital, a instalação do Grupo Gerador será realizada pela EMAP, cabendo à CONTRATADA fornecer o
equipamento e seus acessórios em conformidade com o Edital e seus anexos.

São Luis, 19 de fevereiro de 2018.

Vinicius Leitão Machado Filho

Pregoeiro da EMAP